
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 68 del 29-11-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO DI PAGAMENTO FACILITATO DELLE
MULTE ELEVATE A SEGUITO DI VIOLAZIONE DEL CODICE
DELLA STRADA.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 20:00,
nella sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE A

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA

Considerata
la necessità di attivare nuove modalità gestionali per attuare le recenti normative (in
particolare la Legge 127/97) in materia di snellimento burocratico nelle Pubbliche
Amministrazioni, semplificando nel contempo le incombenze burocratiche poste a
carico dei cittadini;
la volontà dell’Amministrazione comunale di fornire un servizio di facile fruizione ai
propri cittadini che debbono pagare una multa per infrazioni al codice della strada
rilevata da un agente di P.M. o da un Ausiliario del Traffico,
la possibilità di aderire al Servizio di Pagamento Facilitato delle multe, elevate a
seguito di violazioni al Codice della Strada, presso i PuntoLIS.

Rilevato che
Ancitel S.p.A., società dell’ANCI di servizi telematici per i Comuni, propone, in
collaborazione con la società LIS Finanziaria SpA di utilizzare la rete che collega i
PuntoLIS per ricevere il pagamento delle violazioni elevate, dai Vigili Urbani o dagli
Ausiliari del Traffico, ai veicoli che violano il codice della strada;
con il servizio de quo, il cittadino, pagando direttamente nel luogo di residenza entro
la data indicata dal comando presso un PuntoLIS, ha un sovrapprezzo inferiore
rispetto a quello posto a suo carico in caso di notifica della multa;
il cittadino può effettuare più semplicemente e rapidamente il pagamento della
violazione data la facilità di pagamento e l’alta disponibilità dei PuntoLIS in termini di
diffusione territoriale, di orari di apertura e di minor tempo speso dal cittadino per il
versamento.

Considerato che
il Comune sostiene minori costi dovuti alla ridotta attività gestionale e ai costi inferiori
di notifica della violazione da parte della Polizia Municipale;
il Comune ha una maggiore disponibilità finanziaria in quanto riceve pagamenti
anticipati, rispetto all’iter burocratico attuale, delle somme relative ai versamenti
effettuati tramite i PuntoLIS;
rimangono ferme le attuali modalità di riscossione delle violazioni alle quali si
aggiunge il “servizio di pagamento facilitato”, l’utilizzo del quale è lasciato alla libera
decisione dei cittadini;
l’attivazione e la gestione del “servizio di pagamento facilitato” risulta essere molto
semplice per il Comune in quanto, tramite la sottoscrizione di un unico contratto con
Ancitel, sono messe a sua disposizione esperienze, tecnologie e metodi consolidati
con costi più contenuti di quelli che sarebbero necessari per l’attuazione individuale
del medesimo servizio.

Rilevato
che l’adesione al servizio, vista la  fascia demografica del Comune, risulta essere gratuito
e che la popolazione (abitanti) del Comune al 31/12/2017 risulta essere di n.  2480, per un
totale complessivo, IVA compresa, di €  ZERO/00.

Ritenuto
che tale modalità consente di risparmiare le attuali operazioni di invio delle notifiche ai
cittadini che decideranno di pagare presso i PuntoLIS la multa relativa alla violazione
rilevata, entro i giorni stabiliti dal Comando dalla rilevazione dell’infrazione al codice della
strada.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA

di aderire al servizio di pagamento facilitato delle violazioni gestito da Ancitel S.p.A.1.
con sede in Roma, Via dell’Arco di Travertino 11 alle condizioni riportate nel contratto
di adesione al servizio che si allega in copia alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
di autorizzare il Sig.  Nazareno Sagretti  a sottoscrivere la commissione di adesione2.
al servizio appositamente predisposta da Ancitel S.p.A..

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 29-11-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 26-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 26-03-2018
16

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 07-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Vincenzo Benassai

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 29-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


